[image: ]

Об объемах трансфертов общего характера между областным бюджетом и бюджетами районов, города Петропавловска на 2026 – 2028 годы
Решение Северо-Казахстанского областного маслихата от 12 декабря 2025 года № 31/3
[bookmark: z4]
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2026 в соответствии с пунктом 12 настоящего решения.

      В соответствии с пунктом 2 статьи 79 Бюджетного кодекса Республики Казахстан Северо-Казахстанский областной маслихат РЕШИЛ:

      1. Установить бюджетные изъятия, передаваемые из бюджетов районов и города Петропавловска в областной бюджет на 2026 год в сумме 48 143 753 тысячи тенге, в том числе:

      Айыртауского района – 73 294 тысячи тенге;

      Есильского района – 86 881 тысяча тенге;

      Кызылжарского района – 996 221 тысяча тенге;

      района имени Габита Мусрепова – 934 866 тысяч тенге;

      Тайыншинского района – 1 930 463 тысячи тенге;

      города Петропавловска – 44 122 028 тысяч тенге.

      2. Установить бюджетные изъятия, передаваемые из бюджетов районов и города Петропавловска в областной бюджет на 2027 год в сумме 67 084 483 тысячи тенге, в том числе:

      Айыртауского района – 562 408 тысяч тенге;

      Аккайынского района – 389 155 тысяч тенге;

      Есильского района – 599 711 тысяч тенге;

      Кызылжарского района – 1 903 508 тысяч тенге;

      района имени Габита Мусрепова – 1 561 240 тысяч тенге;

      Тайыншинского района – 2 853 147 тысяч тенге;

      города Петропавловска – 59 215 314 тысяч тенге.

      3. Установить бюджетные изъятия, передаваемые из бюджетов районов и города Петропавловска в областной бюджет на 2028 год в сумме 79 121 111 тысяч тенге, в том числе:

      Айыртауского района – 1 123 855 тысяч тенге;

      Аккайынского района – 781 482 тысячи тенге;

      Есильского района – 978 226 тысяч тенге;

      Жамбылского района – 253 800 тысяч тенге;

      Кызылжарского района – 2 781 422 тысячи тенге;

      Мамлютского района – 165 655 тысяч тенге;

      района имени Габита Мусрепова – 2 229 360 тысяч тенге;

      Тайыншинского района – 3 681 656 тысяч тенге;

      города Петропавловска – 67 125 655 тысяч тенге.

      4. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета бюджетам районов на 2026 год в сумме 5 021 810 тысяч тенге, в том числе:

      Акжарскому району – 963 561 тысяча тенге;

      Аккайынскому району – 239 998 тысяч тенге;

      Жамбылскому району – 276 934 тысячи тенге;

      району Магжана Жумабаева – 1 112 503 тысячи тенге;

      Мамлютскому району – 566 812 тысяч тенге;

      Тимирязевскому району – 404 713 тысяч тенге;

      Уалихановскому району – 851 405 тысяч тенге;

      району Шал акына – 605 884 тысячи тенге.

      5. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета в бюджеты районов на 2027 год в сумме 3 521 130 тысяч тенге, в том числе:

      Акжарскому району – 865 172 тысячи тенге;

      Жамбылскому району – 34 581 тысяча тенге;

      району Магжана Жумабаева – 668 146 тысяч тенге;

      Мамлютскому району – 88 118 тысяч тенге;

      Тимирязевскому району – 270 903 тысячи тенге;

      Уалихановскому району – 749 864 тысячи тенге;

      району Шал акына – 844 346 тысяч тенге.

      6. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета в бюджеты районов на 2028 год в сумме 2 447 884 тысячи тенге, в том числе:

      Акжарскому району – 750 750 тысяч тенге;

      району Магжана Жумабаева – 369 958 тысяч тенге;

      Тимирязевскому району – 107 313 тысяч тенге;

      Уалихановскому району – 642 504 тысячи тенге;

      району Шал акына – 577 359 тысяч тенге.

      7. Учесть в расходах местных бюджетов объемы целевых трансфертов общего характера согласно приложению 1 к настоящему решению.

      8. Учесть в расходах местных бюджетов объемы капитальных затрат согласно приложению 2 к настоящему решению.

      9. Учесть в расходах местных бюджетов объемы затрат на развитие согласно приложению 3 к настоящему решению.

      10. Учесть в расходах местных бюджетов минимальные объемы финансирования капитальных затрат по приобретению ветеринарных станций, ветеринарных пунктов и скотомогильников для обеспечения ветеринарной безопасности согласно приложению 4 к настоящему решению.

      11. Учесть в расходах местных бюджетов минимальные объемы финансирования капитальных затрат по социальной, инженерной и транспортной инфраструктуре в сельских населенных пунктах согласно приложению 5 к настоящему решению.

      12. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года и действует до 31 декабря 2028 года.

      Председатель Северо-Казахстанского областного маслихата

В. Бубенко

	Приложение 1

	к решению Северо-Казахстанского

	областного маслихата

	от 12 декабря 2025 года № 31/3

 Объемы целевых трансфертов общего характера

      тысяч тенге

№ п/п

Наименование районов, города (областного значения)

2026 год

2027 год

2028 год

1

2

3

4

5

1

на обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью

568 313

608 829

649 525

областной

568 313

608 829

649 525

2

на обеспечение деятельности центров трудовой мобильности

111 507

112 461

112 972

областной

11 507

112 461

112 972

3

на повышение заработной платы медицинских работников центров оказания специальных социальных услуг

155 712

156 989

157 628

областной

155 712

156 989

157 628

4

на повышение заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, работников казенных предприятий

256 446

258 587

259 657

Айыртауский район

2 121

2 138

2 146

Акжарский район

2 757

2 779

2 791

Аккайынский район

2 411

2 431

2 441

Есильский район

1 720

1 734

1 741

Жамбылский район

2 386

2 406

2 415

район Магжана Жумабаева

2 728

2 750

2 761

Кызылжарский район

2 438

2 457

2 468

Мамлютский район

2 736

2 759

2 770

район имени Габита Мусрепова

2 260

2 279

2 288

Тайыншинский район

1 790

1 804

1 811

Тимирязевский район

1 360

1 371

1 376

№ п/п

Наименование районов, города (областного значения)

2026 год

2027 год

2028 год

1

2

3

4

5

Уалихановский район

2 807

2 829

2 841

район Шал акына

1 655

1 669

1 676

город Петропавловск

1 501

1 511

1 515

областной

225 776

227 670

228 617

5

на повышение заработной платы работников медицинских организаций здравоохранения местных исполнительных органов

75 845

76 513

76 967

областной

75 845

76 513

76 967

6

на увеличение размера государственной стипендии обучающихся в организациях технического и профессионального, послесреднего образования

118 338

119 148

121 982

областной

118 338

119 148

121 982

7

на закуп вакцин и других иммунобиологических препаратов за счет средств республиканского бюджета

216 367

205 464

205 464

областной

216 367

205 464

205 464

8

на увеличение оплаты труда педагогам организаций дошкольного образования

1 422 136

1 434 818

1 441 066

областной

1 422 136

1 434 818

1 441 066

9

на увеличение оплаты труда медицинским работникам государственных организаций дошкольного образования

88 125

88 836

89 192

областной

88 125

88 836

89 192

10

на увеличение оплаты труда медицинским работникам государственных организаций образования, за исключением организаций дополнительного образования для взрослых

56 504

56 960

57 188

областной

56 504

56 960

57 188

11

на размещение государственного образовательного заказа в частных организациях среднего образования

1 203 917

1 219 993

1 231 618

областной

1 203 917

1 219 993

1 231 618

12

на увеличение размера государственной стипендии обучающихся в организациях технического и профессионального, послесреднего образования

2 061 999

2 137 313

2 197 432

областной

2 061 999

2 137 313

2 197 432

№ п/п

Наименование районов, города (областного значения)

2026 год

2027 год

2028 год

1

2

3

4

5

13

на увеличение оплаты труда медицинским работникам в государственных организациях технического и профессионального, послесреднего образования

7 021

7 078

7 106

областной

7 021

7 078

7 106

14

на увеличение размера государственного заказа на подготовку кадров с техническим и профессиональным, послесредним образованием

880 906

943 258

1 165 127

областной

880 906

943 258

1 165 127

15

на увеличение оплаты труда медицинским работникам государственных организаций физической культуры и спорта

16 522

16 665

16 832

областной

16 522

16 665

16 832

16

на увеличение размера государственной стипендии обучающихся в организациях технического и профессионального, послесреднего образования

9 815

9 815

9 815

областной

9 815

9 815

9 815

17

на организацию и проведение выборов акимов районов (городов областного значения)

235 366

599 432

508 297

областной

235 366

599 432

508 297

18

на повышение заработной платы медицинских работников из числа гражданских служащих органов внутренних дел

4 221

4 255

4 255

областной

4 221

4 255

4 255

19

на финансирование служб пробации уголовно-исполнительной системы из республиканского бюджета на местный уровень с 2026 года

434 136

434 136

434 136

областной

434 136

434 136

434 136

20

на повышение заработной платы работников природоохранных и специальных учреждений

1 406 227

1 421 972

1 430 673

областной

1 406 227

1 421 972

1 430 673

21

на проведение противоэпизоотических мероприятий

383 326

383 326

383 326

областной

383 326

383 326

383 326

№ п/п

Наименование районов, города (областного значения)

2026 год

2027 год

2028 год

1

2

3

4

5

22

на приобретение средств (изделий) и атрибутов для проведения идентификации сельскохозяйственных животных

143 702

127 210

105 210

областной

143 702

127 210

105 210

23

на приобретение жилья коммунального жилищного фонда для социально уязвимых слоев населения

2 047 444

2 325 547

2 361 108

областной

2 047 444

2 325 547

2 361 108

24

на повышение агрокомпетенций и сопровождение субъектов сельского предпринимательства, в том числе в рамках проекта "Ауыл аманаты"

39 742

областной

39 742

25

затраты на развитие социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры в населенных пунктах для завершения начатых и продолжающихся проектов

2 000 000

в том числе:

образование

353 392

культура

232 201

спорт

288 785

дороги

1 125 622

Всего по области

13 943 637

12 748 605

13 026 576

	Приложение 2

	к решению Северо-Казахстанского

	областного маслихата

	от 12 декабря 2025 года № 31/3

 Объемы капитальных затрат

      тысяч тенге

№ п/п

Наименование районов, города (областного значения)

2026 год

2027 год

2028 год

1

2

3

4

5

1

на приобретение ветеринарных станций, ветеринарных пунктов и скотомогильников для обеспечения ветеринарной безопасности

1 770 000

1 710 000

областной

1 770 000

1 710 000

2

на капитальный ремонт пожарных депо и спасательных станций

1 243 834

1 570 962

областной

1 243 834

1 570 962

3

на материально-техническое оснащение для проведения аварийно-спасательных и неотложных работ

21 407 947

10 490 159

областной

21 407 947

10 490 159

4

на обеспечение сиренно-речевыми устройствами

959

973

областной

959

973

5

на материально-техническое оснащение пунктов пожаротушения местных исполнительных органов

554 758

486 302

областной

554 758

486 302

6

на капитальные затраты органов внутренних дел

4 329 484

4 545 959

областной

4 329 484

4 545 959

7

на капитальные затраты в области здравоохранения

359 219

1 490 573

областной

359 219

1 490 573

8

на капитальные затраты по социальной, инженерной и транспортной инфраструктуре сельских населенных пунктов

6 421 669

7 063 836

областной

6 421 669

7 063 836

Всего по области

1 770 000

36 027 870

25 648 764

	Приложение 3

	к решению Северо-Казахстанского

	областного маслихата

	от 12 декабря 2025 года № 31/3

 Объемы затрат на развитие

      тысяч тенге

№ п/п

Наименование

2026 год

2027 год

2028 год

1

2

3

4

5

1

Северо-Казахстанская область

9 205 798

71 096 450

106 104 560

Всего по области

9 205 798

71 096 450

106 104 560

	Приложение 4

	к решению Северо-Казахстанского

	областного маслихата

	от 12 декабря 2025 года № 31/3

 Минимальные объемы финансирования капитальных затрат по приобретению ветеринарных станций, ветеринарных пунктов и скотомогильников для обеспечения ветеринарной безопасности

      тысяч тенге

№ п/п

Наименование

2026 год

2027 год

2028 год

1

2

3

4

5

1

Областной

1 770 000

1 710 000

Всего по области

1 770 000

1 710 000

	Приложение 5

	к решению Северо-Казахстанского

	областного маслихата

	от 12 декабря 2025 года № 31/3

 Минимальные объемы финансирования капитальных затрат по социальной, инженерной и транспортной инфраструктуре в сельских населенных пунктах

      тысяч тенге

№ п/п

Наименование

2026 год

2027 год

2028 год

1

2

3

4

5

1

Образование

1 320 278

1 477 306

2

Здравоохранение

1 070 278

1 177 306

3

Культура

570 278

577 306

4

Спорт

1 320 278

1 477 306

5

Дороги

2 140 557

2 354 612

Всего по области

6 421 669

7 063 836

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14